Non serve più lottare con una Corte molto risoluta, e più cocciuta, ne convien più esporre al ludibrio le leggi canoniche, e l'autorità Apostolica, io piango su cotali circostanze, ma volendo resistere alle risoluzioni Cesaree farei sì, che il suddetto nominato si jarebbe consecrare da qualche Metropolitano (f. 146) non di Russia.

Per fine bacio a V. E. le mani. Devotissimo, obligatissimo, ed umilissimo Servitore

GIASONE, A.P.M.R. Amministratore

Novogrodek, 27 Luglio 1780.

119-121.

Novogrodek, 28 . VII . 1780.

De negotio provisionis Eparchiae Leopoliensis: status causae et documenta allegata, Gubernii et Nominati.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Pol., Ruteni*, vol. 14, fol. 150-152v.

¹⁸⁶ Torokanie, oppidum in Pidlasia, monasterium Basilianorum, et sedes Protoarchimandritae. In hoc monasterio convocatum fuit Capitulum Generale an. 1780, diebus VII. - usque ad IX. Cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis Basilianorum*, Romae 1954.

¹⁸⁷ Mos hic invaluit in Oriente, quia fere semper monachi promovebantur ad Sedes episcopales, ob defectum idoneorum sacerdotum saecularium, qui fere omnes matrimonio iuncti erant, secundum morem Ecclesiarum Orientalium. Non agitur proinde de quadam impositione et suprematia monachali, sed de simplici necessitate.

Excerptum ex Litteris Excell.mi Electi Metropolitani
de die 28 Julii 1780.

Rndo Domino Lewinski.

Die hesterna habui consolationem invenire hic Dominum Zoltowski, Cancellarium Cathedr., et Officialem Leopolien., cuius ex manibus accepi Litteras R.mi Domini Bielanski cum autenticis copiis emanatae in Personam ipsius pro Episcopatu Leopolien. nominationis; *et cum separata Caesareae Vienensis Aulae resolutione, ut a me consecretur absque Professione Religiosa, et absque Dispensatione Apostolica.* Dictus Praelatus crastina die mecum hinc ulterius proficiscetur, atque Torocaniis accipiet meum responsum, in quo exprimam, quod prius opportebit solitum rite confidere Processum, ac deinde rite procedere ad Consecrationem, hanc vero, absque Delegatione desiderata, volo *ipse-met perficere*, etiam Leopoli, si tempus, et valetudo permiserint. *Quoniam vero praememorata resolutio sub oculis Apostolici Viennae Ministri, idque post longas disputationes emanavit, tum non erit mei munerae quaerere de Professione, de dispensatione etc., verum effectuare id, quod jam illuc est decisum.* Nam ad quid jam prodesset circa Consecrationem disputare? Faveat Dominatio Vestra ea omnia Excell.mo Domino Nuntio (f. 150v) repraesentare, de eiusque sensu prima Posta me Torokaniis certiore facere.

* * *

(f. 151) Gubernator Leopoliensis significat Domino Petro Bielanski, ab Aula Caesarea nominatum esse ipsum pro Episcopatu Leopoliensi 20 Novem. 1779.

Adm.Rnde Domine. — Summo Decreto Aulico 30 Octobris anno currenti dato intimatum Caesareo Regio huic Gubernio fuit, Sacratissimam Majestatem Admodum R.ndam Dominationem Vestram ad vacantem Leopolien. Ritus Graeco-Catholici Episcopatum clementissime nominare dignatam fuisse. — Cujus ego benignissimae Resolutionis Admodum R.ndam Dominationem Vestram pro sua notitia certiorem facio, singulari cum existimatione perseverans. — Leopoli 20 Novembbris 1779. Admodum R.ndae D. Vestrae obligatissimus Servus — Josephus Comes Brigho — Admodum R.ndo Domino Petro Bielanski, Canonico Episcopatus Leopoliens. R.G.C. — Praesentem Copiam cum suo mihi exhibito orig. de verbo ad verbum concordare testor. Leopli 25 Junii 1780. Franciscus de Paula Helss, Caes.-Reg. Guber. Registrar (L.S.).

* * *

Nominatio Caesareo Regia D. Bielanski pro Leopolien. Episcopatu, edita 24 Januarii 1780.

Nos Maria Theresia, Dei etc. Significamus praesentibus literis nostris universis, et singulis, quorum interest, quod cum Nobis innotuerit R.ndum in Christo Patrem Leonem Szeptycki, Archiepiscopum Kijoviensem, ac Metropolitanum totius Russiae, Episcopum Leopolien., Halicien. et Camenecensem, die 24 Maii anni praeteriti 1779 obiisse, ideoque per eius obitum Episcopatum

Leopoliensem, Halicien. et Cameneцен. ritus Graeco-Catholici vacare; et cum simul animo volveremus optime nobis perspectas venerabilis Petri Bielanski,¹³⁸ Presbyteri saecularis, nec non titulati Canonici, et (f. 151v) Custodis Ecclesiae Cathedralis Leopolien. S. Georgii Ritus Graeco-Catholici virtutes, pietatem, vitae integritatem, morum probitatem, parem Episcopo in promovenda Sancta Unione, et cultu Divino dexteritatem, ac in rebus Ecclesiae Dei agendis fervorem, doctrinam spiritualem S. Ecclesiae Orientis unitae, diligentem animarum curam, et gloriae Divinae zelum, eidem Episcopatum Leopolien. Halicien., et Cameneцен. actu vacantem, et ad dispositionem nostram devolutum dare, et conferre duxerimus, uti praesentibus literis vi juris nostri Regii Patronatus clementissime damus, et conferimus; vigore quarum prae-fatus Venerabilis Petrus Bielanski dictum Episcopatum cum omnibus bonis, villis, praediis, agris, pratis, eorum fructibus, et pertinentiis nec non cum ju-risdictione spirituali super Ecclesias, Decanos, Parochos, et universum Clerum, ac Confraternitates eiusdem Ritus Graeco-Catholici ita, sicut antecedanei eius de jure tenebant, et possidebant, ipse tenebit et possidebit ad vitae suae tempora. Dantes eidem plenam potestatem juxta Leges Canonicas omnes causas spirituales judicandi, regimen universi, maioris, et minoris Cleri habendi, et Officium Episcopale exercendi, ac eo utendi. Promittentes id de nobis, et de Serenissimis Successoribus nostris quod praedictum venerabilem Petrum Bielanski, Presbyterum (f. 152) saecularem, et Canonicum titulatum Cathedralis Ecclesiae Leopolien. S. Georgii in huius Episcopatus Leoplieni, Halicien., et Cameneцен., jurisdictione spirituali, et in possessione bonorum ad eundem Episcopatum spectantium, in quorum administrationem, et usum fructum eundem mediante Gubernio nostro Regnorum Galiciae et Lodomeriae intromitti clementissime mandavimus, plene conservabimus, nec cuiquam potestatem de his aliquid alienandi dabimus, quod et Serenissimi Successores nostri facient. Quod omnibus cuiuscumque status, et conditionis hominibus Regnorum nostrorum Galiciae, et Lodomeriae, et Dioecesanis Ritus Graeco-Catholici Leopoliensibus, Haliciensibus, et Cameneicensibus ad notitiam deducendo, volumus, et mandamus, ut praefatum Venerab. Petrum Bielanski, quam primum consecratus fuerit, pro vero, et proprio Episcopo Leopliensi, Halicien. et Cameneцен. habeant; ipsum quoque uti sinant, nec autoritatem eius vel minime impe-diant et secus non faciant sub iactura gratiae nostrae. In quorum fidem praesentes Litteras manu nostra subscrispsumus, et sigillum nostrum Caesareo-Regium, ac Archiducale apprimi jussimus. Quae dabantur in Civitate nostra Viennae 24 Januarii A.D. 1780. — Regnorum nostrorum 40. — Maria Theresia (L.S.) Thadeus Barva Reischacz — Leopold. Gaspar Comes a Claris et Aldringen. — Henricus Comes a Bulmeger, etc. — Praesentem Copiam cum suo mihi exhibito originali de verbo ad verbum concordare testor. Leopoli, 25 Junii 1780. Franciscus de Paula Helss. etc.

¹³⁸ Episcopus Leopolitanus ann. 1780-1798. Cfr. *Indicem nominum et rerum.*

* * *

(f. 152v) Resolutio Aulae Caesareo-Regiae, quod D. Nominatus Leopoliensis, pro sui Consecratione ad Metropolitam recurrat, vota religiosa non emit-tat, nec dispensationem Romanam quaerat; 9 Junii 1780.

Ill.me ac R.me Domine. — Summo Decreto aulico 27 Maii anni currentis dato, intimatum Caesareo-Regio huic Gubernio fuit, Sacratissimam Majestatem ad praestitam ab hinc humillimam relationem, super Dubia intuitu religiosorum votorum ab Ill.ma ac R.ma D.ne Vestra ante consecrationem edendorum, aut dispensationis eatenus impetranda a Pontificia Nunciatura mota, clementissime praecipere dignatam fuisse, ut Ill.ma et R.ma Dominatio Vestra *pro consecratione se consueto more directe ad R.mum Metropolitam convertat, et si is praeviam Ord. Religiosi Professionem, aut Papalem eatenus dispensationem exigeret, secus vero eidem consecrationem recusaret, id illico mediante Cae-sareo-Regio hoc Gubernio Summae Aulae indigit.*¹⁸⁹ Quamobrem Ill.mam ac R.mam Dominationem Vestram de summa hac resolutione Sacratissimae Maje-statis eum in finem certiores facio, ut eandem a R.mo Metropolita Consecrationem indilata petat, et si idem consecrationem non aliter nisi praevia emissam professione monastica, aut impetrata dispensatione Pontificia, impetriri vellet, id ipsum huic Gubernio sine omni mora, pro praestanda ad Sacratissimam Majestatem relatione, referat. Quod si vero petitioni assentiret, eam peractam Consecrationem huic Gubernio quamprimum indicabit, ut respectu Investiturae Ill.mae ac R.mae Dominationis Vestrae in temporalia opportuna dispositiones fieri queant. Solita cum existimatione persevero, Ill.mae et R.mae D. Vestrae obligatissimus Servus — Josephus Comes Brigido — Leopoli, 9 Iuni 1780.

Ill.mo ac R.mo D.no Petro Bielanski, nominato Episcopo Leopolien. Praesentem Copiam cum suo originali etc. Franciscus de Paula Helss. Caesar. Reg. Guber. Registrar, etc.

122.

Torokanie, 4 . VIII . 1780.

Nominato Leopoliensi, Petro Bielanskij, de processu et de consecratione.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 145, fol. 112.

Traductio Literarum Excell.mi Nominati Metropolitani ad Ill.mum Bielanski, Nominatum Aep.pum Leopol. de die 4 Augusti 1780, Torokaniis.

Ill.me et Rev.me D.ne Patrone Col.me!

Ex munere Metropolitico proficiscens pro Capitulo Generali PP. Basi-

¹⁸⁹ Iam clare patet etiam ex hoc documento s. d. Josephinismus, cuius auctor fuit Josephus II, S. R. Imperii Imperator (1780-1790). Ingerentiae gubernii civilis in res ecclesiasticas hoc tempore excreverunt usque ad confisctionem bonorum ecclesiasticorum, suppressionem monasteriorum, « regium placet » et inhibitionem recurrenti Romam, etc.